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Pável Márta 

Egy kis politikai elmélkedés az EU és a NATO tagságunk körül   
  

Ismerem sokak véleményét, sőt oldalak is vannak, hogyan lépjünk ki az Európai Unió-
ból. Nagyon sokszor felmerül ez az igény, nemcsak bennem, másokban is. Szívem szerint én is ezt ten-
ném, mert az Európai Unió most már többnyire - nekem - csak antidemokratikus diktátumokból áll. 
Nem érdekli őket a népakarat, vallás, nincs demokrácia, nincs ország-nemzetiségi érdek, csak az, amit 
ők, pár elszállt - szerintem - lefizetett bérenc akar. Látható mindez az USA gyógyszergyártásánál, a 
covid oltásnál, Ukrajna fegyverkezésnél stb., az USA diktál nekik. Szinte egy akarat van az EU vezetőinél 
- meglátásom szerint -, mindenki az amerikai és egyéb hatalmasságok érdekei mellett halad. Úgy ér-
zem, hogy ez a két alakulat a WHO-val karöltve - ahonnan szintén ki kéne lépni - nem hasznosak ne-
künk, indirekt módon nem hasznosak. 

Ha olyan erővel rendelkezik valaki, mint az oroszok, és Putyin vezeti őket, akkor megteheti, hogy ezektől 
távol marad, és nem diktálják neki azt, amit a mi gyomrunk sem vesz be, pl. LMBTQ, migránsok lepjék 
el az országot stb.! A mai oroszoknál nagyobb a szabadság, mint az EU-ban - meglátásom és ismere-
teim szerint. Pl. a hatalmas országban nagyon sokféle vallás él békében egymás mellett, s nem kell 
félniük, hogy egyszer csak szinte kötelező lesz a „másság” stb. Míg a világ többi részében meg már - 



 

 

úgy tudjuk - a legüldözöttebb vallás a kereszténység, ami elég nagy szomorúság az embereknek, főleg 
azoknak, akik keresztények.   

Mitől van ennyi agresszió az emberekben, mitől van a butaság, mitől van a gyilkos elfogultság? Ezek 
filozófiai kérdések, sokféle választ lehetne adni. Látható a nagyfokú manipuláltság, amit már tanítanak 
is, hogyan kell tenni. 

Az emberek nem értik meg, mennyi bajt hoznak a saját 
fejükre is azzal, hogy a választásoknál arra szavaznak, 
aki legutoljára beszélt velük, aki hűtőmágnest ad, vagy 
akivel cigányzenére egy jót mulatnak. Ez egy lelki mani-
pulatív politika, illetve az emberi tartás hiánya. Arról 
nem is beszélve, amikor a választásoknál buszokkal vi-
szik az embereket, majd lefotózva be kell mutatniuk, 
hogy kire szavaztak és utána fizetnek nekik bizonyos 
pénzösszeget, tehát júdáspénzzel gátlástalanul 5 vagy 
10 ezerért elárulják öt évre az országot. Ilyenek a külön-
böző osztási akciók is, de hát elég silány az emberiség, 
sajnos apróságokkal is megvehető. Magyarországon is 
ugyanez működik, hogy mindenféle kampánynak bedől-
nek, a választási ígérgetések olyanok, mint a csomag-
küldő szolgálat; hogy vagy megjön vagy nem, vagy azt 
kapják, amit rendeltek, vagy nem, tehát becsapás becsapás hátán. Nagyon kiábrándító az egész poli-
tika és a nép emlékezete rövidtávú.  

Amikor halljuk, hogy az EU állandóan valami elképesztő, új dologgal előáll, hogy az uborka ne görbüljön, 
hogy a sárgarépának - ami ilyenek miatt is, most 400 vagy 500 Ft körül van -, hogy kellene állni, holott 
az állati takarmánynak való répa 160 Ft. Jó, hogy göcsörtösebb, de talán még nekünk jobb is ezt enni. 
Tehát mindenbe beleszólnak, mindent agyonszabályoznak, kerül, amibe kerül, az Ő sok milliós havi 
fizetésüknek nem számít. A termelésbe károsan beavatkoznak, akár kell, akár nem, és a földet abszolút 
kizsákmányolják. Egy csomó más baromságuk is van, hogy támogassunk például egy olyan országot, 
ahol gyermekrablás, szervkereskedelem zajlik és a temetőkre azt írják rá, hogy emberi hulladék, hogy 
támogassunk egy olyan országot, ahol náci alapelvek vannak, és nyomjuk a pénzt, hogy több vér foly-
jon, és a drága Ursula asszony még ezekkel ölelkezik. 

Ezek mind-mind olyan dolgok, ami miatt az ember azt 
mondja, ki kellene lépni az Európai Unióból, mert ez 
annál is rosszabb, mint eredetileg gondoltam. Most 
jön a kérdés: miért nem akar kilépni Orbán? Talán 
azért, mert az év második felétől tisztségbe jut - igaz, 
volt már elnök, de akkor sem tudott lényeges dolgot 
tenni, most sem fog tudni, de jó, megvárjuk. EU-s vá-
lasztások következnek, tán abban reménykedik, hogy 
jobbat választanak, kár. Náluk van a sok pénz, befo-
lyás, manipuláció, majd bőven lesz a kam-
pányra/megtévesztésre! Nincsenek megbízható, el-
lenálló partnerek, mind forog, mint a szélkakas, és 

Orbán (tán kényszerből vitt) - szerintem - hintapolitikája nem elfogadható. A visegrádi négyekből is egy-
szer három lett, majd kettő, aztán ki tudja, hányan lennének. Most épp a lengyelek sem velünk tartanak, 



 

 

hanem úgy tűnik, hogy ellenünk vannak a nagy barátok. Olyan sok inkorrektség van, hogy nehéz meg-
érteni mi, miért történik!  

Nehéz lenyelni azt, miért is nem lehet kilépni az Európai Unióból. Nem helyeslem Orbán meg a Szijjártó 
nagy ragaszkodását, hogy bent kell maradni.   

Mégis maradni kell? Tényleg meg kell várni, hátha megjavul, mert a választásoknál történhet csoda 
is(?). Végig kell gondolni: mi van akkor, ha nem vagyunk sem NATO tagok, sem EU tagok. A drága jó 
Gyurcsány vezérelte szocialisták - hogy nyerjenek - eltöröltették a sorkatonaságot, leépítették a hon-
védséget, addig sem képeztünk nagy haderőt, de azért több volt, mint ma. A mostani állami pénzünk 
egy részét - mikor kiabálnak, hogy mekkora az államadósságunk - a határvédelemre és a visszafegyver-

kezésre is kell fordítani.  Ezt meg kell tennünk, mert egy-
szerűen veszélyben vagyunk a migránsoktól, és veszély-
ben vagyunk attól, hogy ha valakinek nem tetszünk, akár 3 
óra alatt lerohanhatna minket. Gyurcsányék - a nagy 
szemforgatók - ezzel bevitték az országunkat abba a hely-
zetbe, hogy gyakorlatilag nulla tank, nulla repülő, semmi 
hadsereg sem állt rendelkezésre. Újra kell kezdeni, had-
sereget fel kell fejleszteni, mert ha kilépnénk az Európai 
Unióból, NATO-ból az az ország rohanna le minket, ame-
lyik akar, s az országnak annyi lenne, mert nem tudunk vé-
dekezni se. Mostanában az, amit megvettünk repülő, heli-
kopter, tank stb., nagyon kevés, tehát ajánlom mindenki-
nek a figyelmébe, hogy értse meg, a szocialisták kiszolgál-
tattak minket a nép megvesztegetésével.  

Tehát össze kéne magunkat szedni, de soha nem fogjuk 
tudni összeszedni magunkat annyira, hogy védekezni tud-
nánk, ha a NATO megtámadna minket. Maradna egy má-
sik megoldás - ami ellen most sokan üvöltöznének, de ne-
kem logikus lenne elveink miatt is... -, átállni Putyin, az 

oroszok oldalára. Igaz, sokkal jobb lenne függetlennek lenni, jobb volna senkihez sem tartozni, jobb 
lenne, hogyha azt tehetnénk, amit a szívünk, vagy a nemzetiségünk, a vallásunk diktál. Az igaz, hogy 
ennek a jelenlegi orosz vezetés, Putyin kevésbé lenne ellenére, mint az EU, de voltunk már a csatlósai 
az oroszoknak is, annak is láttuk a másik oldalát is, de most látjuk az EU-ét, tehát nekünk függetlennek 
kéne lenni, de ehhez sokat kéne tennünk és a kicsi és szegény voltunk miatt nem remélhetjük, hogy 
valaha is elérhetjük a függetlenséget.  

Mi marad? Mi lehetne a jó irány? Az okos, korrekt, de ravasz politika, hogy alkalmas emberrel meg tud-
juk tenni, s ebben az ellenzéknek és minden magyarnak együtt kellene működni. Ez pedig jelenleg a 
széthúzó, magyarnak mondott politikusoknál lehetetlen.  

 

Szeibert Márton 

Látszat és valóság, avagy miért kell az elmélkedés? 
 
Nem rég volt Pável Mártának egy előadása a látszatvilágról. Megtanultuk, hogy amit 

megélünk, az nem a valóság, hanem a valóságnak egyfajta levetített képe, ami az 



 

 

érzékszerveinken keresztül, elektromos jelek segítségével a neurális hálónkban továbbításra 
és feldolgozásra kerül. Ez valahogy a személy elméjében, mintegy szűrőben és torz tükörben 
reflexióra kerül. Ilyen módon, amit megélünk, az már nagyon messze van a tényleges 
valóságtól. 

Ezzel szemben, egy mély lelki elmélkedésben, amikor a lélek maga képes a megismerésre szert 
tenni, akkor a valóság sokkal közelibb és élőbb. Ilyenkor a torzítás inkább csak akkor történik 
meg, amikor az agy fogalmi rendszerbe és emlékekbe csomagolja az ismeretet. 

De mit lehet elmélkedésben 
megélni? Mi az a valóság, 
amiről közvetlenebb 
tapasztalatot szerezhetek? 
Mert a fizikai világ, például egy 
asztal, egy szék, vagy akár egy 
kődarab jellemzően nem 
tárgya az elmélkedéseinknek. 
Azt tanultuk Mártától, hogy a 
legfőbb létező az abszolút 
valóság, ő a Lét maga, és 
minden más csak annyiban 
létezik, amennyire ez a Lét 
áthatja őt. Ahol ő nincs jelen, 
az semmi. A test és minden 

anyagi megnyilvánulás a fizikai létsíkunkon csak annyiban létezik, amennyire a Lét áthatja, de 
itt a Létnek csupán egy lehalványított, önmagát kiüresített formája van jelen. Ezért van az, hogy 
amikor elmélkedünk, akkor nem ezeket az élő-halott tárgyakat vesszük górcső alá, hanem 
sokkal inkább szoktuk a lelkünk valóságával a Létnek a számunkra még megélhető magasabb 
valóságszintjét megérinteni. Ez az érintés teljes megnyugvást, békét, feltöltődést, erőt és 
szárnyakat ad. Isten megtapasztalhatóságáról és ezzel kapcsolatos néhány kérdésről 
igyekszem majd a Túllépésben picivel hosszabb írást közzé tenni, jelenleg csupán annyi a 
célom, hogy felhívjam a figyelmet arra, hogy mindannyiunk lelke vágyik arra, hogy a valóságot 
magasabb szinten megélje, és így mindannyiunknak szüksége van az elcsendesülésre, a 
szemlélődésre. Ez az egészségünk számára is fontos. Nem csak az edzőterem, és a jó 
táplálkozás, hanem a léleknek ez a fajta „edzése” és lelki tápláléka is életbevágó, arról az 
„apróságról” nem is beszélve, hogy ennek a halálunk után is lesz hozadéka. 

Ha ennyire fontos az elmélkedés, akkor mégis hogyan csináljuk? A világ rengeteg zajt termel. 
Nem csak a levegő rezgésére gondolok, hanem a sok vibráló kijelzőre is. Kell néha félretenni a 
telefont,számítógépet, rádiót, tévét (kinek mit) és magunkra zárni az ajtót, kell néha sötétben 
lenni, kell néha hagyni, hogy ez a zaj lecsendesedjen (nem csak akkor, amikor alszunk). De ezek 
után is még ott vannak a belső zajok, belső reflexiók, érzelmi hullámok, megoldandó 
problémák… Kell egy kis időt szánni arra is, hogy ezeket képesek legyünk félretenni. A belső 
vibráló gondolatokat is ki kell kapcsolni. Nem véglegesen, csak egy kicsit. Ez a kiüresítés az első 
lépés. Ha csak ennyit csinálnánk, már sokat segítene. De ez még csak a kezdet... 

Pável Márta most lehetőséget ad a Budafokon vagy közelében élő érdeklődő emberek számára, 
hogy nulla szintről, vallásoktól függetlenül, kisebb csoportos képzés keretein belül egy alapos, 
mély, hosszútávú, de kötelezettségektől mentes elmélkedő képzésben vegyenek részt. A 



 

 

képzésről további tájékoztatást a Facebook-on (Lélekemelő szeminárium csoport) és jelen 
Magazin elején lehet olvasni. 

Sokunknak szüksége van arra, hogy a többi ember 
visszajelzést adjon nekünk, hogy valamit jól vagy 
rosszul csináltunk, mert igényeljük a külső reflexiót, 
mert önmagunkat nem tudjuk helyesen megítélni. Ez is 
oka annak, hogy miért jó egy spirituálisan fejlett ember 
vezetésére, útmutatásaira bízni magunkat. A fent 
említett képzés megfelelő kontroll alatt lesz egy olyan 
személy által, aki képes látni az elmélkedő lelkeket, és 
biztosítja azt, hogy senki ne kerüljön veszélybe. Ennek 
ugyanis, mint szinte mindennek, vannak veszélyei, 
amiket nem lehet félvállról venni. Ezért szomorú, hogy 
ma már szinte minden boldog-boldogtalan drága 
meditációs képzéseket hirdet, miközben a fentihez 
hasonló, valódi értéket képviselő oktatás rendkívül 
ritka.  

Ezt a lehetőséget, aki teheti, ne hagyja ki! 

 

 

 

Rizmayer Péter 

A vízköpő 
 
Bizonyára mindannyian láttunk már vízköpőt, főleg 
régi templomokon, sokszor különös figurának kifa-

ragva. A funkciója világos, a csatornát meghosszabbította, a 
vízfolyást így „eltartotta” a faltól, a víz nem a falra esett rá. (Bár 
voltak/vannak „vak” vízköpők is, amelyek épületdíszek, nem 
üzemeltek vízelvezetőként). De vajon ki találta ki azt, hogy figu-
raként ábrázolják? Oroszlánfejű vízköpő már az ókori egyip-
tomi építészetben, az ókori görög templomokon megtalálható 
volt. Később, a gótika korában kezdték el újra az alakos kidol-
gozásukat, néha egészen szürreális figuraként megjelenítve.  

Ezeken a figurákon elgondolkodva érdekes, szürreális, ugyan-
akkor számomra idegen és érthetetlen humora volt/lehetett a középkornak, tele ször-
nyekkel, eltorzult figurákkal. Azt valószínűsítik, az volt a funkciója, hogy elijessze a go-
nosz lelket, ne léphessen be a szent helyre.  

De rugaszkodjunk kicsit el ettől. 2024. február 17-én a tószegi körtemplomunkban vol-
tunk, és hirtelen azt láttam, hogy egy vízköpő vagyok, aki felülről/oldalról nézi a világot, 
ami előtte hömpölyög és ami nem más, mint egy szinte (majdnem) homogén kavargó 

https://www.facebook.com/groups/1169706733998306


 

 

szürkeség. Éles volt, nemcsak láttam, de meg is éltem pont úgy, mint a valóságot. A tó-
szegi körtemplomunknak nincsen vízköpője, ugyanakkor lehet, hogy van egy olyan – nem 
tudom jobb szavakkal kifejezni – „tudattere”, ami minden abban imádkozót vagy elmé-
lyült embert áthathat. Ez nem az Isteni elmélkedés szintje, hanem magának a templom-
nak lehet kvázi saját lelke, tere, amelybe az ember – ha akar – bele tud kapcsolódni.  

Valószínűleg ez a bevillanás olyan volt, hogy magának a templomnak a szakrális teréből 
néztem ki a világra, a nem szakrális térbe, és a kettő élesen, nagyon élesen elválik egy-
mástól. A lényeg a felismerés volt, hogy milyen a földi világunk, és hogy a templomban, 
a templommal teljesen külön állunk ettől. Isten annak idején Mártának azt mutatta meg, 
hogy körtemplomot építsünk. Talán a körtemplom-forma amiatt is fontos, mert így „le-
pattan” a világról, a világ a formája miatt nem tud belemarni, fogást találni rajta, lecsú-
szik róla a karma. A fény is könnyebben bejárja, nincs benne eldugott szeglet. Nekünk is 
a lelkünket ugyanígy ki kell tárni, teljesen, nem lehet rejtegetni semmit. A világi gondola-
tainkat is könnyebben kívül tudjuk hagyni, megszűnnek, megadják magukat. Amikor víz-
köpőként kinéztem a körtemplomunkból, akkor nem voltam része ennek a világnak, ami 
a világ szempontjából félelmetes. Lehet, hogy ez a félelem az, ami a vízköpőket sok eset-
ben torz, szürreális figurává teszi. Pedig az igazi vízköpők egészen mások… 

 
Irodalom 

 https://hu.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADzk%C3%B6p%C5%91 
 (A vízköpő képének forrása is ugyanitt, a képen látható szobor megtalálható: Château de Blain, Franciaország) 
 
 
 

Lélekemelő idézetek 

A kapcsolatok sohasem halnak természetes halált. Megöli őket az 
ego, az elutasítás és a hozzáállás (Buddhista idézet) 

Szt. Ágoston: 

Ágoston heves küzdelme önmagával.…. XI 

Folyton biztatgattam magamat: Megteszem, most mindjárt megteszem! S e szavakkal 
már kész is volt elhatározásom; már majdnem végre is hajtottam, és - semmit sem tet-
tem. Nem hanyatlottam ugyan vissza az előbbi állapotomba, hanem ott állottam az el-
határozó ponton s mintegy megpihentem. Azután nekilendültem. Már majdnem ott vol-
tam, már csak egy hajszál hiányzott, már szinte elértem és megfogtam, - s nem voltam 

ott, nem értem el, nem fogtam meg, mert halogattam meghalni a halálnak és élni az 
életnek, s több ereje volt bennem a gonosz réginek, mint az új jónak. Sőt maga a perc, 
melyben más emberré kellett lennem, minél jobban közeledett, annál nagyobb rémü-

lettel töltött el; de azért nem riasztott vissza, el sem fordított, hanem függőben tar-
tott…… 

https://hu.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADzk%C3%B6p%C5%91


 

 

 2. könyv XVII fej. 

Mit kell immár tennem, én Istenem, igazi életem? 

Túlmegyek ezen az emlékezet nevű erőn is, túlmegyek rajta, és feléd tartok, én édes vi-
lágosságom. Mit szólsz hozzá, Uram? Lelkem segítségével túlmegyek ezen tehetsége-

men is. Feléd tartok, ki állandóan fölöttem vagy, mert hozzád akarok férkőzni, és onnan 
akarok beléd kapcsolódni, ahonnan csak lehet. 

Emlékezet a négylábú állatban s a madárban is van, egyébként nem találnának vissza 
almukhoz, fészkükhöz, és sok más megszokott dolgukhoz; s nem is tudnának semmi-
hez hozzászokni, hacsak nem emlékezetük segélyével. Túlmegyek tehát az emlékeze-
ten is, hogy közelebb érjek ahhoz, aki különválasztott engem a négylábú állatoktól, s 

okosabbá tett az ég madarainál. 

Túlmegyek az emlékezeten, de aztán merre, hol talállak meg téged, én igazán jóságos 
és biztos gyönyörűségem? Ha emlékezetemen kívül talállak, nem tudok rád emlékezni! 

De hogyan is találnálak meg, ha nem emlékezném rád? 

……… 

22 rész VI fej. Kerestelek, de nem értelmes eszemmel, amely akaratod szerint magasra 
emel az oktalan állatok fölé, hanem testi érzékeimmel 

… Akkor még nem tudtam, hogy a rossz a jóban levő hiányosság s hogy a rossz a 
jón kívül önmagában egyáltalán nem létezik… 

 

 
 



 

 

Pável János 

Megújuló energiák / Biogáz (2/2.) 
 

Kedves Olvasó! 

A Megújuló energiák cikksorozaton belül a 2. és 3. rész egy külön egysé-
get alkot, mégpedig a biológiai lebomló hulladékok és melléktermékek biogázként tör-
ténő energetikai hasznosítását. 

Az előző részből kimaradt pár illusztráció, amit most pótlok. 

https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-10-03/explosion-at-biogas-plant-
draws-attention-to-growing-uk-industry 

https://www.linkedin.com/pulse/biogas-plant-step-towards-sustainable-green-future 

https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-10-03/explosion-at-biogas-plant-draws-attention-to-growing-uk-industry
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-10-03/explosion-at-biogas-plant-draws-attention-to-growing-uk-industry
https://www.linkedin.com/pulse/biogas-plant-step-towards-sustainable-green-future


 

 

Eddig az elméletről és a működésről volt szó, most pedig lássuk a tényezőket, amelyek 
eldöntik, hogy érdemes-e adott körülmények között biogáz üzemet létesíteni vagy sem. 

A biogáz üzemeket fejlesztők körében 10 évvel ezelőtt még az volt a mondás, hogy akkor 
érdemes biogáz üzemet létesíteni, ha a következő három feltételből kettő teljesül: ingyen 
alapanyag, beruházás támogatás, hőértékesítés. 

Alapanyag: megkerülhetetlen tényező. Lehet híg, például: sertés hígtrágya, szeszmoslék, 
állati tetemekből kivont fehérjék és zsírok után visszamaradt főzetek. Ezek beszállítása 
általában tartálykocsikkal történik, de lehetséges csővezetéken is, ha néhány száz mé-
terre van csak az állattartó telep. Lehet szilárd, például: marha trágya, baromfi trágya, 
gyümölcstörköly, sörtörköly, kukoricacsuhé, cukorcirok, silókukorica, szennyvíz iszap, 
kukoricát feldolgozó bioetanol üzemek kukoricadara-szerű végtermékei (WDGS és 
DDGS), selejtes állateledelek, lejárt szavatosságú áruházi polcos termékek (amelyekkel 
kapcsolatban pár érdekesebb történetet is megosztok). 

Általában a fő szilárd alapanyagnak 20 kilométeres körzeten belülről kell érkeznie, külön-
ben az alapanyagár szállítási költség része túl magas lesz. Az ad hoc rendelkezésre álló 
kiegészítő alapanyagok beszerzésénél a következőket kell mérlegelni: az üzem műszaki-
lag képes-e fogadni az adott alapanyagot (van-e tároló kapacitás; van-e technológia a 
feldolgozáshoz pl. csomagolásbontó, sterilizáló), az adott alapanyag szerepel-e az üzem 
környezetvédelmi engedélyében, mint feldolgozható alapanyag, a gázkihozatal hogyan 
aránylik a gáztisztítással növelt beszállítási árhoz (ugyanis több alapanyagnál a magas 
gázkihozatal magas kéntartalommal párosul). A szennyvíz iszap (a szennyvíz kezelés 
után visszamaradt, víztelenített szilárdanyag) is jó alapanyag lehet, amennyiben az illet-
ékes környezetvédelmi hatóság nem gátolja a szilárd végtermék és fermentlé szántóföldi 
kijuttatását a szennyvíz iszap feldolgozás miatt. 

Lejárt szavatosságú, áruházi polcos termékek: Ez egy gyűjtő fogalom, amely lefedi pél-
dául a boltok polcairól, a szavatosság lejárata miatt visszavett termékeket; a gyártási 
hiba folytán sérült csomagolással készült termékeket és a visszamelegedett hűtött áru-
kat (pl. elromlott a hűtőpult és kiolvadtak az áruk). Pár évig az egyik legnagyobb magyar-
országi biogáz üzem működtetéséért voltam felelős, így saját magam éltem át a követke-
zőket: karácsony és húsvét után tömegével jöttek be a különböző tengeri herkentyűk, a 
több kilós fogasok és pontyok, az olykor tíz-tizenöt kilós kötözött sonkák. Előfordult olyan 
is, hogy a hibás vonalkód miatt száz millió forint értékű energiaitalt dolgoztunk fel. Biz-
tonsági őr vigyázott a raklapokra a feldolgozásig, illetve folyamatos volt a konzultáció a 
biológusunkkal a lökésszerű cukor bevitel miatt. Egy másik megdöbbentő esetben több 
raklap 2,8%-os UHT tejet kaptunk, mert itt is rossz volt a csomagoláson a vonalkód. 

Beruházási költség: Már 10 ével ezelőtt is 1MW elektromos teljesítményt előállító biogáz 
üzem létesítési költsége egy milliárd forint körül mozgott. Nem csoda, hogy a vissza nem 



 

 

térítendő pénzügyi támogatás jelentősen befolyásolja a beruházás megtérülési idejét, il-
letve a realizálható hozamot. 

Hőértékesítés: a biogáz üzemekben termelődött biogázt részben vagy egészben elektro-
mos áram- és hőtermelés során hasznosítják. Még a biogázt értékesítő telepeken is van 
valamilyen elektromos áramot és/vagy hőenergiát előállító berendezés, ugyanis, ha más 
nem is, de a fermentorok mindenképp igényelnek fűtést. A biogáz üzemek többségében 
a saját felhasználást meghaladó mértékű hőenergia termelődik, így minden lehetőség 
adott a hőértékesítésre. 

Zárszó: a biogáz üzemet létesíteni csak átgondoltan szabad, még akkor is, ha jelentős 
intenzitású beruházást ösztönző pályázati támogatást lehet igénybe venni, mivel senki 
sem boldog a felépült, de csontvázként tovább élő, nem működő létesítményektől. A mai 
hektikusan változó világban (például energiaárak) nagyon nehéz egy olyan tizenöt éves 
üzleti tervet letenni az asztalra, amelyet meg tudna közelíteni a működés, akár csak az 
első pár évben is. Lényeg a több lábon állás: fő szilárd alapanyag közel nulla költségen; 
olyan kiegészítő alapanyagok, amelyekért megsemmisítési díjat lehet kérni; hőértékesí-
tés (például fólia sátrak részére); fermentlé kiszállítás közel nulla költségen. Itt, engedjék 
meg, hogy megosszak egy újabb személyes történetet. Gondosan minden évben újra tár-
gyaltuk a fermentlé kiszállítást több mezőgazdával (évente közel százezer köbméter fer-
mentlé keletkezett a biogáz üzemünkben). A fermentlével, kedvező összetétele miatt, a 
műtrágyát lehet kiváltani a szántóföldi kultúráknál. A mezőgazdák először bizalmatlanok 
voltak, de a bizalomépítés érdekében létrehozott burjánzó minta parcelláink és a külső 
laborokkal folyamatosan bevizsgált fermentlé összetétel az oldalunkra állította őket. Hi-
ába voltunk gondosak és előrelátók, mert így is előfordult, hogy megteltek a fermentlé 
tározóink és vissza kellett fognunk a működést. Úgy juttattunk be alapanyagot, hogy nem 
vontunk ki vizet a rendszerből, a fermentorokban folyamatosan, egészen a maximumig, 
emeltük a szubsztrát szintet. A kedvezőtlen időjárás miatt több mezőgazdának is össze-
csúsztak a teendők és nem volt elegendő munkagép és kezelő a fermentlé kijuttatáshoz. 

A következő részben a szélerőműveket fogom körüljárni. Tartsanak velem majd akkor is a 
megújuló energiák területén tett újabb kirándulásomon. 

 

Pável Márta 

Mit tehetünk az öregedés következményei ellen?  
 

Saját tapasztalatom alapján írom, aki már közelebb vagyok a nyolcvan-
hoz, mint a 70-hez, hogy mit tehetünk, hogy fiatalabbak lehessünk. Segíteni szeretnék 
az embertársaimon, akik most idősebbek, ennyi idősek, vagy fiatalok, de egyszer úgyis 
öregek lesznek …! 



 

 

Tudom ez még nem a 90 éves kor, de azt sem tudom, hogy ebben a világban az ember 
szeretné ezt megélni, vagy sem. Sok minden tőlünk függ, de van olyan, ami nem tőlünk 
függ, hanem abszolút az Istennel történő megállapodástól      . Azt mindenki tudja, aki 
épp korosabb, hogy nem érzi azt, hogy ennyi idős, valahol olyan 40 körül megáll a tüneti 
érzékelés, csak azt érzi az ember, ahogy sokkal többet tud. Igaz, a test elfárad, és gyen-
gébb, őszes és ráncos lesz, s ha reggelre nem fáj mindene, gyanakodhatna, hogy halott 
     .  

De a lelke mélyén fiatal lehet az idősebb ember is, időnként érzi, akár ugrálni akarna, 
néha tud is, mert nem a lélek öregszik meg, hanem csak a test. A léleknek nem szabad 
belesüllyedni az öregedésébe, mert az nem normális állapot, az a megtörtség, a de-
presszió és az elhagyatottság stb. miatt van. Tudjuk, a lélek halhatatlan, tehát azt kell 
nézni, hogy élő lélekkel vonulunk vissza a testből, hogy tovább folytathassuk a tisztulást 
és a fejlődést. Ami itt velünk történik, azt a lény fejlődésének kell felfogni, hogy mehes-
sen előre és beteljesítse a feladatát – ugye tudjuk, hogy általában céllal vagyunk testben. 
Aki cél iránt halad az tovább él, cél nélkül viszont előbb hal meg. A célokat mindig szüle-
téskor kapjuk meg, csak sokan sajnálatosan nem ismerik fel. Ennek érdekében akarunk 
éppen mindenkit – akit lehet –, megtanítani az elmélkedésre, de a jelentkezők egyelőre 
nem tolonganak, pedig kellene, mert az életükre nézve nagyon hasznos lenne. 

Azt gondolom, hogy ha valaki nyugdíjas lesz, akkor nem jött el a világvége, sem a tehe-
tetlenség ideje, sőt, mostantól mindenre van idő. Nyugdíjazással nincs itt a pusztulat, 
semminek sincs vége.  

Részemről 50 éves voltam, amikor nyugdíjban mentem, mert korkedvezményt kaptam, 
sugárveszélyes munkahelyen dolgoztam, és utána kezdtem el igazán aktívan élni, mert 
addig folyamatosan tanultam, tanítottam, dolgoztam, építkeztem, gyereket majd uno-
kákat neveltem. Közben még (többek közt) megalapítottam az AQUILA katolikus csopor-
tot, ami a mai napig működik, gyakorlatilag most már közelítünk a 40 évhez. Azt gondo-
lom, nagyon fontos, hogy az ember azt a tevékenységét, amit addig csinált, váltsa fel 
kerti, fizikai és lelki munkára. Addig abba ne hagyja ameddig béna, vagy olyan szenilis 
nem lesz, hogy ne bírjon tanítani, én ne bírjon beszélgetni, logikus, építő dolgokat mon-
dani. A rendszeres mozgás, kerti kapirgálás mellett, nagyon fontos a szellemi tevékeny-
ség, s a kettő együtt adja a szellemi épség megőrzését. 

Az étkezéssel kapcsolatban az a meglátásom, hogy soha nem voltam semmiféle diétá-
nak, vegánságnak a híve, én mindent eszek, de mértékkel. Váltogatni kell az étel beszer-
zésének forrását, fajtáját. Szerintem az a legnagyobb baj, ha valaki egy féle dolgot eszik, 
iszik éveken keresztül, így lehetőséget ad a káros anyagok felhalmozódásának. Ha vál-
togatjuk a forrást, és a fajtát, amit eszünk, akkor nem tud kumulálódni a szervezetünk-
ben. Ma már senki sem lehet olyan naiv, nem gondolhatjuk azt, hogy csak hasznos dol-
got tartalmaz, amit elénk tesznek, látjuk az E-számozottakat, meg az egyéb tartósító, 
vagy hozzáadott anyagokat, festékeket, egyebeket, ezért csak úgy tudunk küzdeni, hogy 
egyiket sem engedjük, hogy sok legyen a szervezetünkben. Ugyanez áll az üdítőkre, kü-
lönös figyelmet szentelek a szaharinos, édesítőszeres italokra, amit soha meg nem 



 

 

innék, és mint kiderült, károsabbak, mint a cukor, inkább mézet kellene használni. A te-
ánál is például ott van a gyömbéres-mézes tea, kiváló, nem olcsó, de hasznos.  

Nem szolgálja testi-lelki egészségünket az, ami 
ma nagyon divatos, a sznobság, ami nekem tra-
gikomikus. Senki nem használ magának azzal, 
hogy játssza az eszét, hogy mennyi pénze van, a 
sírba úgysem viheti, ha a lelke nem fejlődik, úgy 
végleg elássa magát. Nem mindig hasznos az ét-
termi drága étel, a jó házi főzött ételhez képest. 
Még ha valaki teheti is, ne tegye, hogy elsznob-
kodja az életét, attól sem szebb, sem jobb nem 

lesz, főleg nem lesz hosszabb az élete. Sok milliárdos tragikus élet végén is látszik, a 
pénz nem boldogít, annyi kell, ami normális élethez elég, de nem több. 

Azt gondolom, hogy ha mindenki az életében megtette, amit tudott, annyit, amit a ké-
pessége engedett, tisztességgel tette a dolgát, nem emésztette magát fel italokkal, ká-
bítószerrel, cigarettával, fölösleges aggodalmakkal, akkor már jó felé haladt.  

Vannak olyan lelkileg rendezetlen emberek, akik nem ismerik a hála érzetét, állandóan 
elégedetlenek, sőt egoisták és konokok. A hosszú, békés élet titka abban is rejlik, hogy 
az ember elfogadja az égi feladatát, amiért itt van, fejet hajt Isten előtt, hogy tudja segí-
teni. Céllal és okkal érkezik az ember a földi életbe, addig kap időt míg elvégzi, ha neki 
sem lát, előbb fog távozni, mert céltalanul van itt. 

Ha valaki felismeri az okot, amiért itt életet kapott és cselekszik, és ha a dolgát teszi, 
nem valószínű, hogy az agyában olyan változások állnak be, hogy demens lesz, vagy más 
tehetetlenségi állapotba kerülne. Élni kell aszerint, ahogy bevállaltuk, de ugye önismeret 
viszont nincs, nem tanítanak senkit rá, így nehéz felismerni, mi a feladat, s ez mindenki-
nek más-más lehet. Enélkül a feladat felismerése nélkül nehezen lehet szépen és hosz-
szú életet élni. Sokszor látni főleg az időseknél kiürült, fájdalmas szemeket, ez a de-
pressziós nézés nagyon sok öregnek a sajátja. Ezt nem szabad megengedni magunknak, 
hanem valóban élni kell. Míg a lelkünk vezényel – ami nem öregszik meg – és lélekben 
fiatalosak, szabadok, célra irányultak vagyunk, nem lehet baj velünk. El kell fogadni, 
hogy addig élünk ameddig az Úristen ezt nekünk előzőleg meghagyta, persze ezt lehet 
rövidíteni; öngyilkos pusztítással, de Ő azt is tudta, hogy ezt teszik. 

Minden embertársamnak kívánom, ismerje az Istentől kapott célját, lelke örvendezzen 
benne, menjen a természetbe, mozogjon, forgassa az agyát, és hogy gondolkozzon el, 
azon, amiket írtam. 

Mi még egyszer felajánljuk – korhatár nélkül – mindenkit szívesen megtanítunk el-
mélkedni, jelentkezni lehet a lap végén található címen is. 
 
 

  



 

 

Márkus Edit 

A tenger 
 

Nemrégen alkalmam nyílt elutazni a tengerhez. Csak pár napot töl-
töttünk ott, mégis az egyik legnagyobb élmény a víz közelsége volt. 
Meredek parton, sziklákon át vezetett az út a vízhez. Mindig haragos 

volt, nagy hullámokkal 
csapkodta, alakította a par-
tot. Minden nap megláto-
gattuk a partot, és minden 
egyes alakalommal érez-
tük, hogy hatalmas erő kö-
zelében vagyunk.   

Azt éreztem, hogy akár az 
arcomba is nevethetett 
volna, amikor a hatalmas 
rozsdás hajóroncsot meg-
láttam a part közelében. A 
hatalmas teherhajó az Edro III még 2011-ben futott zátonyra Paphos közelében, és ki-
mentése olyan sok pénzbe került volna, hogy hagyták a tengerben. Az elhagyatott hajó 
mára teljesen elrozsdált, és a hullámok ugyanúgy csapkodják, mint a körülötte lévő szik-

lákat. A hullámok, 
ahogy nekicsapód-
nak a fémhez félel-
metes robajjal vissz-
hangoznak. Egy ideig 
csak meredten hall-
gattam a hajó és a 
tenger közös „dalát”, 
lenyűgözött a magas-
ság, a mélység, a 
pusztítás és az erő 
összejátéka. Aztán 
valami furcsa belső 
vidám hang azt súgta, 

hogy lám-lám, ekkora erő vagyok, kár velem játszadozni, tőlem függ, meddig engedem a 
hajókat a felszínen lenni. Ne tévesszen meg a hajó mérete, lehet kis csónak és lehet ilyen 
hatalmas teherhajó is akár, el tudom süllyeszteni.  



 

 

Utolsó reggel még sétáltam egyet a parton, elbúcsúztam a tengertől, és megköszöntem, 
hogy ott lehettünk. A magas parttól lenézve csodálatos medencét vájt magának a víz, 
ahol nem voltak hullámok, és a víz is hamar felmelegedhetett a szikrázó napsütés miatt. 
A természetes medence és a távolban a hajóroncs látványa együtt azt juttatta eszembe, 
hogy e hatalmas erőt tisztelni kell, figyelni kell a jelzésekre, és ha így teszünk a tenyerén 
is hordozhat minket, együtt tudunk működni vele. Nem kell roncsként, megrekedve ten-
gődnünk. 

Nem véletlenül gon-
dolták a görögök, 
hogy a tenger istene 
Poszeidón. Szá-
momra nyilvánvaló 
volt, hogy az isteni erő 
mutatkozik meg a 
tengerben, s ha figye-
lünk az apró vagy 
szembeszökő jelekre, 
azzal a Végtelen Erő-
vel találkozhatunk, 
akinek egyetlen vá-
gya, hogy felismerjük, megtegyük a feladatunkat és hogy visszatérjünk Hozzá.  

 

 

AQUILA HUMOR 
  



 

 

Mérvadó amerikai szaklapok nemrégen adták tudtul, hogy a kutatások szerint egyenlő arányban gyor-
sul fel a szív ritmusa az asszonyoknál, mikor azt hallják: "szeretlek", és a férfiaknál, ha bejelentik ne-
kik: "tálalva". 

Társasutazást szerveznek Romániába, busszal. Az órák hosszat tartó zötykölődés után az idegenve-
zető megkérdi az utasokat: 

– Látják ott messze azt a hatalmas, sötét foltot? 

– Igen. 

– Na, azok már Bukarest fényei... 

– Mit csinálnak az almából? 

– Almáriumot. 

– A szilvából? 

– Szilvóriumot. 

– A semmiből? 

– Szemináriumot. 

Csodatévő próféta érkezik a faluba. Rögtön nagy tömeg veszi körül. A próféta el is kezdi osztani az ál-
dást. Meglát a tömegben egy pöszét meg egy sántát, így szól: 
- Sánta, dobd el a mankód, és járj! Pösze, mondj valamit! 
Mire a pösze: 
- A szánta eleszett. 
 

 

 

  



 

 

Hirdetményünk, felhívásunk 

 
Az AQUILA Civil Társaság 2020 decemberében alakult, átvéve a megszűnt 
párt feladatait. Kötetlenebb, tagdíj nélküli, józan és építő kritikára épült. 
 
Az alakulási dokumentumunk határozata alapján a belső keménység és tisz-
taság védelme fontos. Nálunk mindenki önkéntes. 

 
Kérjük, ha érez magában erőt ehhez az intelligenciát, becsületet és kitartást kívánó mun-
kához, jelentkezzen, várjuk. 
 
Üdvözlettel: Szeibert Márton, az AQUILA Civil Társaság ügyvezetője 
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Az AQUILA Civil Társaság fogadó órái:  
szerda este 5-9-ig, péntek este 5-10-ig. 
Telefonon bejelentkezve soron kívül is fogadjuk. 
Tanulni vágyókat szeretettel várunk, tevékenységünk rendületlen. 

https://aquila-sas.hu/
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